1. Anlässlich dieser Auslegung des seligen Hieronymus über die Worte dieses Briefs glauben viele, dass es eine große Urgeschichte der Zeit vor der Erschaffung des Himmels und der Erde gegeben habe, in denen, wie derselbe selige Hieronymus sagt und wie sie glauben, die engelhaften Geister ohne zeitlichen Wechsel und zeitliches Maß Gott gedient hätten.

2. Da aber feststeht, dass diese selbigen engelhaften Geister geschaffen wurden und

---

<sup>79</sup> Vgl. Tit 1,2.

<sup>76</sup> ut] et ut **K**.

<sup>77</sup> tempora] omne *add.* **L**.

<sup>78</sup> necdum] nec dum **R**<sup>c</sup>.

creatos esse constat et ideo non illos ante fuisse<sup>80</sup> quam creati sunt, difficile intelligitur praesertim ab homine qui in tempore est et in tempore versatur, quomodo sine tempore qui de non esse ad esse venerunt deo servire potuerunt nisi forte quia idem angeli invisibiles sunt atque invisibiliter creati fortassis hoc quasi quodam modo si aliquod tempus ibi dicendum est, aestimare possumus, videlicet ut quemadmodum angeli invisibiles sunt, ita et tempus illud invisible et sine mensuris esse credatur.

3. Si vero ista opinio vera est quod angeli ante creationem caeli et terrae sint facti, tunc fortassis putandum est quod ille angelus qui in veritate non stetit non diu nec usquequo deus caelum et terram creasset in eadem beatitudine in qua creatus est mansit, sed mox creatus, cum se tam decorum esse factum conspiceret, in se ipso glorians, non in domino qui eum tam splendidum creaverat, adversus eun[102r]dem creatorem suum intumescere cepit, sed eius superbiam deus non diutius ferens eum de supernis sedibus praecipitavit et ita diabolus factus atque suis malis meritis exigentibus corruptus ac damnatus mersus est in tenebras aeternae perditionis, atque huiusmodi saeculum quasi duravit ab invisibili creatione

sie daher nicht da gewesen sein konnten, bevor sie erschaffen wurden, lässt sich schwer verstehen, zumal vom Menschen, der in der Zeit ist und in der Zeit lebt, wie die, welche vom Nichtsein zum Sein gekommen sind, Gott ohne Zeit haben dienen können – es sei denn, insofern dieselben Engel vielleicht unsichtbar und auf unsichtbare Weise erschaffen worden sind. Möglicherweise können wir, wenn dort von irgendeiner Zeit die Rede ist, das gewissermaßen ungefähr so verstehen, dass wir annehmen, dass, so wie die Engel unsichtbar sind, auch jene Zeit unsichtbar ist und über kein Maß verfügt.

3. Ist aber diese Meinung wahr, dass die Engel vor der Erschaffung des Himmels und der Erde geschaffen wurden, dann muss man vielleicht glauben, dass jener Engel, der *in der Wahrheit nicht bestanden ist*,<sup>82</sup> nicht für lange Zeit und auch nicht so lange, bis Gott den Himmel und die Erde erschaffen hatte, in derselben Glückseligkeit, in welcher er erschaffen wurde, verblieben ist, sondern dass er gleich nach seiner Erschaffung – da er bemerkte, dass er so schön gemacht worden war –, sich in sich selbst rühmte und nicht im Herrn, der ihn so glänzend erschaffen hatte, und anfing, gegenüber diesem seinem Schöpfer überheblich zu werden. Aber Gott hat seinen Hochmut nicht länger geduldet und ihn von den oberen Stätten hinabgestürzt. Und so ist er, zum Teufel gemacht und durch seine schlechten Verdienste vertrieben, als